1

 令和６年第３回 由布市教育委員会定例会 会議録

開会日時  令和６年３月２６日（火）１４時００分

場  所  由布市役所本庁舎 本館３階 大会議室

出席委員  教 育 長          橋 本  洋 一
      委      員          下 村  未 央
      委      員          髙 橋  知 佳
      委      員          佐 藤  式 男
      委      員          河 野   富美惠

説明のために出席した事務局職員
      教 育 総 務 課  教育次長兼課長  日 野  正 美
      学 校 教 育 課  課     長  麻 生   久
      スポーツ振興課  課     長  米 津  康 広
      社 会 教 育 課    課     長   吉 倉  芳 恵
      教 育 総 務 課  課 長 補 佐  宮 本  貴 士
      学 校 教 育 課  主     幹  福 山  実 穂
      学 校 教 育 課  主     査  森 山  承 孝
書  記  スポーツ振興課  副  主  幹  飯 倉   猛

会議日程 【会議録署名委員の指名】
     【会期の決定】
     【会議録の承認】
     【議案審議】
      報告第３号
       区域外就学（園）の許可について（専決分）（非公開）
      議案第１１号
       大分県立庄内屋内競技場の管理に関する条例施行規則の制
       定について
      議案第１２号
       由布市体育施設使用料の減免に関する規則の一部改正につ
       いて
      議案第１３号
       由布市教育委員会事務局組織規則及び由布市教育委員会職
       員の職の設置に関する規則の一部改正について
      議案第１４号
       由布市学校管理規則の一部改正について
      議案第１５号
       由布市学校通学区域設定規則の一部改正について

2

      議案第１６号
       由布市修学支援委員会規則の一部改正について
      議案第１７号
       由布市学校職員服務規程の一部改正について
      議案第１８号
       由布市教育委員会事務決裁規程の一部改正について
      議案第１９号
       由布市立学校職員旧姓使用取扱要綱の一部改正について
      議案第２０号
       学校運営協議会設置校の再指定について
      議案第２１号
       学校運営協議会委員の任命について（非公開）
      議案第２２号
       区域外就学(園)の許可について（非公開）
     【報告事項、その他】
      １．由布市議会３月定例会一般質問答弁について
      ２．病院内学級在籍者数について
      ３．教育委員会共催等承認について
      ４．入学（園）式について

      ５．４月の各課行事予定について
      ６. 令和６年度由布市の教育方針（完成版）について
      ７．４月１日付人事異動及び会計年度任用職員配置について
      ８. その他
     【次回日程の決定】

会議次第  以下のとおり

橋本教育長  それでは、ただいまから令和６年第３回由布市教育委員会定

例会を開会します。まず、日程第１「会議録署名委員の指名」

を行います。事務局腹案がございますか。

宮本補佐   髙橋委員にお願いいたします。

橋本教育長  それでは、会議録署名委員に髙橋委員を指名します。
       次に、日程第２の「会期の決定」を行います。本定例会の会

期は、本日１日限りとしたいと思います。これにご異議ござ

いませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議がないようですので、会期を本日１日限りとします。

3

       次に、日程第３「会議録の承認」についてですが、第２回
       定例会の会議録について、ご承認いただけますか。

全委員    （「承認します」との声あり。）

橋本教育長  会議録については承認されました。次に、会議は原則として

公開することとなっていますが、会議を公開しないことにつ

いてお諮りします。
       日程第４「議案審議」の「報告第３号 区域外就学（園）の

許可について（専決分）」及び「議案第２０号 学校運営協

議会委員の任命について」、「議案第２１号 区域外就学（園）

の許可について」は、個人情報が含まれていることから、地

方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項た

だし書に基づき、非公開の審議とし、公開の審議の終了後に

行いたいと思います。これにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議がないようですので、そのように決定しました。
       次に日程第４の「議案審議」に入ります。
       「議案第１０号 「大分県立庄内屋内競技場の管理に関する

条例施行規則の制定について」担当課より説明を求めます。

米津課長   （説明）

橋本教育長  以上で、説明は終わりました。質疑等がある方はございま

せんか。

       （質疑なし）

橋本教育長  これより採決に入ります。議案第１０号については、原案の

とおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次の「議案審議」に入ります。「議案第１１号

由布市体育施設使用料の減免に関する規則の一部改正につ

いて」担当課より説明を求めます。

米津課長  （説明）

4

橋本教育長  以上で説明は終わりました。質疑等がある方はございますか。

      （質疑なし）

橋本教育長  これにより採決に入ります。議案第１１号については、原案

のとおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次の「議案審議」に入ります。「議案第１２号

由布市教育委員会事務局組織規則及び由布市教育委員会職

員の職の設置に関する規則の一部改正について」担当課より

説明求めます。

日野次長   （説明）

橋本教育長  以上で説明は終わりました。質疑等がある方はございますか。

       （質疑なし）

橋本教育長  これにより採決に入ります。議案第１２号については、原案

のとおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次の「議案審議」に入ります。「議案第１３号

       由布市学校管理規則の一部改正について」担当課の各課より

説明求めます。

森山主査   （説明）

橋本教育長  以上で説明は終わりました。質疑等がある方はございますか。

佐藤委員   専門幹というのは支援センターだけですか。

森山主査   はい。支援センターだけでございます。

橋本教育長  他にございますか。

5

       （質疑なし）

橋本教育長  これにより採決に入ります。議案第１３号については、原案

のとおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次の「議案審議」に入ります。「議案第１４号

由布市学校通学区域設定規則の一部改正について」担当課よ

り説明求めます。

日野次長   （説明）

橋本教育長  以上で説明は終わりました。質疑等がある方はございますか。

       （質疑なし）

橋本教育長  これにより採決に入ります。議案第１４号については、原案

のとおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次の「議案審議」に入ります。「議案第１５号

       由布市修学支援委員会規則の一部改正について」担当課の各

課より説明求めます。

森山主査   （説明）

橋本教育長  以上で説明は終わりました。質疑等がある方はございますか。

       （質疑なし）

橋本教育長  これにより採決に入ります。議案第１５号については、原案

のとおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次の「議案審議」に入ります。「議案第１６号

6

       由布市学校職員服務規程の一部改正について」担当課の各課

より説明求めます。

森山主査   （説明）

橋本教育長  以上で説明は終わりました。質疑等がある方はございますか。

       （質疑なし）

橋本教育長  これにより採決に入ります。議案第１６号については、原案

のとおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次の「議案審議」に入ります。「議案第１７号

       由布市教育委員会事務決裁規程の一部改正について」担当課

の各課より説明求めます。

日野次長   （説明）

橋本教育長  以上で説明は終わりました。質疑等がある方はございますか。

       （質疑なし）

橋本教育長  これにより採決に入ります。議案第１７号については、原案

のとおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次の「議案審議」に入ります。「議案第１８号

       由布市立学校職員旧姓使用取扱要綱の一部改正について」担

当課の各課より説明求めます。

森山主査   （説明）

橋本教育長  以上で説明は終わりました。質疑等がある方はございますか。

       （質疑なし）

7

橋本教育長  これにより採決に入ります。議案第１８号については、原案

のとおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次の「議案審議」に入ります。「議案第１９号

       学校運営協議会設置校の再指定について」担当課の各課より

説明求めます。

福山主幹   （詳細説明）

橋本教育長  以上で説明は終わりました。質疑等がある方はございますか。

       （質疑なし）

橋本教育長  これにより採決に入ります。議案第１９号については、原案

のとおり採決することにご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議なしと認めます。よって、本議案は原案のとおり可決

されました。次に日程第５の「報告事項１ 由布市議会３月

定例会一般質問答弁について」であります。今回はすべて教

育長答弁でありましたので、私から説明いたします。

橋本教育長  （説明）

橋本教育長  説明は以上でありますが、ご質問はありますか。

全委員    （質問なし）

橋本教育長  質問がないようですので、次に「報告事項２ 病院内学級在

籍者数について」担当課の説明を求めます。

福山主幹   （説明）

橋本教育長  説明は以上でありますが、ご質問はありますか。

全委員    （質問なし）

8

橋本教育長  質問がないようですので、次に「報告事項３ 教育委員会共

催等承認について」担当課の説明を求めます。

宮本補佐   （説明）

橋本教育長  説明は以上でありますが、ご質問はありますか。

全委員    （質問なし）

橋本教育長  質問がないようですので、次に「報告事項４ 入学（園）式

について」事務局の説明を求めます。

宮本補佐   （説明）

橋本教育長  説明は以上でありますが、ご質問はありますか。由布川幼稚

園は何人になるんですか。

宮本補佐   これは、３月２２日時点で調べた人数でありますので、３１

名になろうかと思います。

佐藤委員   こんなに少ないんですか。

下村委員   これは、たぶん資料の数字が反対だと思います。小さい組の

方が多いと思います。

宮本補佐   それでは、もう一度確認をして、正しいものをお送りいたし

ます。

橋本教育長  そして、結局何人になるのかもお願いします。次に「報告事

項５ ４月の各課行事予定について」事務局の説明を求めま

す。

宮本補佐   （説明）

麻生課長   （説明）

吉倉課長   （説明）

米津課長   （説明）

9

橋本教育長  以上で説明は終わりました。次に「報告事項６ 令和６年度

由布市教育方針について」事務局の説明を求めます。

宮本補佐   （説明）

橋本教育長  説明は以上でありますが、ご質問はありますか。

全委員    （質問なし）

橋本教育長  質問がないようですので、次に「報告事項７ ４月１日付人

事異動及び会計年度任用職員配置について」担当課の説明を

求めます。

宮本補佐   （説明）

橋本教育長  説明は以上でありますが、ご質問はありますか。

全委員    （質問なし）

橋本教育長  質問がないようですので、次に「８ その他」何かございま

せんか。

全委員    （「ありません」との声あり。）

橋本教育長  他に報告事項はないようですので、これをもって、「報告事

項、その他」を終わります。次の日程第６「次回日程の決定」

に入ります。「第４回教育委員会定例会について」開催日時

等の決定を行います。事務局から日程の提案をお願いします。

宮本補佐   （提案）

橋本教育長  それでは、「第４回定例会」を４月２３日（火）午後２時か

ら行いたいと思いますが、ご異議ございませんか。

全委員    （「異議なし」との声あり。）

橋本教育長  ご異議がないようですので、そのように決定しました。これ

をもちまして。公開部分の審議を終了します。
       それでは、ここで休憩に入るのですが、その前に、異動され

る課長に一言いただきたいと思います。

10

日野次長   （あいさつ）

米津課長   （あいさつ）

橋本教育長  ありがとうございました。それでは、ここで休憩に入ります。

１５時５分から再開します。非公開審議に関係する職員以外

は退席をお願いします。

橋本教育長  それでは、再開します。非公開審議に入ります。

       （非公開審議）

       日程第４ 議案審議
       報告第３号
        区域外就学（園）の許可について（専決分）
       議案第２０号
        学校運営協議会委員の任命について
       議案第２１号
        区域外就学（園）の許可について

       （非公開審議終了）

橋本教育長  以上で本日の議事日程はすべて終了しました。

これをもちまして、令和６年第３回由布市教育委員会定例

会を閉会します。

１５時４０分閉会